
  

 
   

ORDINANZA DEL SINDACO 

Numero Data 

46 02-04-2025 

   
  

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DEL CAPOLUOGO E SCUOLA PRIMARIA A SEGUITO 
DI MANCATA DI EROGAZIONE DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 
GIORNO 04.04.2025 

  
  

IL SINDACO 
 
Premesso che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. N. 267/2000 (Tuel) stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Viste le comunicazioni inviate da Enel spa e-distribuzione in data 31.03.2025 e in data 01.04.2025, 
con le quali si annunciava l'interruzione dell'erogazione dell'energia elettrica presso gli edifici della 
scuola dell’infanzia del capoluogo sita in via Settimio David (POD IT001E61863694) e della scuola 
primaria sita in via Ernesto Monaci (POD IT001E61986314) per venerdì 04 aprile 2025 dalle ore 
8,30 alle ore 16,30; 
 
Sentita in merito, per le vie brevi, la Società e-distribuzione SpA che ha confermato l’impossibilità 
di spostamento della data di esecuzione dei lavori che determinano l’interruzione di energia elettrica 
per la data in oggetto; 
 
Sentito il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “Ernesto Monaci” con nota dell’Area 
Tecnica prot. n. 6385 del 02.02.2025 e successiva nota di riscontro prot. n. 6406 del 02.02.2025; 
 
Ritenuto opportuno, d’intesa con la dirigenza scolastica, disporre l'interruzione dei servizi scolastici 
in quanto la mancata erogazione dell'energia elettrica compromette le condizioni di vivibilità delle 
strutture in considerazione delle ripercussioni che l'assenza di energia avrebbe sul normale svolgersi 
dell’attività didattica e non ultimo sull'impianto di riscaldamento; 
 
Sentiti i tecnici competenti; 
 



Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti, in particolare, l’art. 50 e l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, che attribuisce all’organo procedente di assumere il proposto provvedimento; 
 
Ritenuto necessario adottare provvedimenti contingenti ed urgenti al fine di salvaguardare la salute 
e l’igiene del personale in servizio presso le suddette scuole; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO ORDINA 

 
per le motivazioni e le finalità riportate in premessa, la sospensione delle attività didattiche della 
scuola primaria e della scuola dell’infanzia del capoluogo per il giorno 04 aprile 2025, al fine di 
tutelare la salute degli alunni e del personale scolastico, non essendo possibile assicurare i livelli 
essenziali per l’idoneità e per la praticabilità degli ambienti scolastici sia dal punto di vista didattico 
che per le temperature non adeguate, in ragione dell’interruzione dell’energia elettrica disposta dalla 
società Enel distribuzione. 

 
Che la presente ordinanza, venga inviata alla Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Ernesto 
Monaci”, anche ai fini della più ampia informazione alle famiglie interessate; 

 
DISPONE 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito informatico di questo Comune e ogni 
altra forma utile di divulgazione del medesimo e la trasmissione, via PEC a: 

 Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “Ernesto Monaci” 
 Prefettura di Viterbo; 
 Corpo di Polizia Locale del Comune di Soriano nel Cimino; 
 Ai responsabili dei Servizi Comunali interessati 

 
Ognuno per gli adempimenti di competenza. 
 

COMUNICA 
 
a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla 
notifica, in applicazione del D.lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello Stato, per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
Che ogni ulteriore informazione al riguardo potrà essere richiesta all’Arch. Alessandro Aimola 
Responsabile del settore IV - AREA Tecnica potranno rivolgersi recandosi presso l’Ufficio situato in 
Piazza Umberto I n. 12 previo appuntamento telefonico da prendersi telefonando al 0761/742204. 
 
Soriano nel Cimino, 02-04-2025 

  
  IL SINDACO 

  ROBERTO CAMILLI 
  



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  
   
  


